27175/000 
e-mail: cmpirai(ô)pirai.ri.leg.br 

Telefax: (24) 2411-9500

É evidente que os processos de dispensa e 

exigem o cumprimento de etapas formais imprescindíveis

É dispensável a licitação para obras e serviços de engenharia de valor até R$ 

33.000,00 (trinta e três mil reais), desde que não se refiram a parcelas de uma mesma 
obra ou serviço ou ainda para obras e serviços da mesma natureza e no mesmo local que 

possam ser realizadas conjunta e concomitantemente, e para compras e outros serviços de 
até R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), desde que não se refiram a parcelas de 

um mesmo serviço ou compra de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.5

* DI PIETRO, Maria Sylvia Zanella. Direito Administrativo. São Paulo: Atlas, 2007, p. 266 
9.?i2%718%r/q2018OS Va'OreS deSCrÍt°S 00 23 LeÍ 8'666/93 f°ram reaÍustados Pel° Decreto Federal

[...]

No presente caso, a contratação por dispensa de licitação encontra amparo legal no 
art. 24, inciso II, da Lei n°. 8.666/93 c/c art. Io, inciso II, alínea a, do Decreto Federal 9.412 
de 18/06/2018, vejamos:

• ! 
-c»—l

Cuidando de compras ou serviços não relacionadas a engenharia, o valor máximo 
para a contratação direta é 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais). Desse modo, os 
valores apresentados nesse procedimento encontram-se dentro do permissivo legal e 
adequados ao mercado.

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez 
por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo

[...]

anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que 
não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou 
alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez; (...)

w-iPJRAÍ - RJ
P:c::53S0N°_

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e 
setenta e seis mil reais);

entretanto devem obediência aos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, 
igualdade, publicidade e probidade administrativa, impostos à Administração Pública (art. 
37, caput, da Constituição Federal).

mailto:cmpirai@Dirai.ri.leg.br

[...]

Departamento Compras e Serviços
Tendo em vista a abertura do processo para aquisição de compra de material de telefonia para re...

! 0
Ter, 21/06/2022 13:32

I

Intelbras 2.950,00

02 01 Unid
intelbras 2.950,00 2.950,00

03 01 Unid Intelbras 3.950,00 3.950,00

TOTAL 9.850,00
TOTAL: (NOVE MIL OITOCENTOS E CINQUENTA REAIS

C

Diqitalizado com CamScanner

SERVIÇOS LTDA

CNPJ Ns 42.079.549/0001-63

OÁTA: 08/07/2022

CLIENTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ

E ARTAMENTO DE COMPRAS: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

mGÃ0: ABERTURA: Horar|O;

i'i|i . |i
2.950,00

RUA 44, N«151, JARDIM VILA RICA, VOLTA REDONDA-RJ CEP:27259-460